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Апстракт

Докторски уметнички пројекат представља допринос истраживању свих сегмената у

настанку оригиналне интерпретације, кроз проучавање Клавирских квартета бр.1 оп.25 у ге

молу и бр.3 оп.60 у це молу Јоханеса Брамса.

Први део рада обухвата приказ кључних сегмената Брамсових живота, и с њим у вези

историјског контекста настајања ових дела, уз сажети осврт на њихову формалну грађу и

специфичности које имају утицај на начин формирања њихове интерпретације.

У централном делу рада, ауторка кроз примере из наведених клавирских квартета приказује

све аспекте у процесу настанка заједничке интерпретације, представљајући разнолика

артикулациона и динамичка решења, начине тематских дијалогизирања унутар ансамбла,

њихове односе и хијерархизацију у циљу изградње карактерног и драматуршког плана. Из

перспективе виолинске деонице, приказује употребу штрихова, вибрата и прстореда, на тај

начин приказујући њихову употребу у формирању музичке мисли. Такође, упоредном

анализом проблематике извођења, бави се различитим приступима интерпретацији из угла

оркестарског и камерног извођача.

Завршни део рада бави се методологијом настанка интерпретације унутар ансамбла,

приказујући факторе који утичу на његово функционисање, као и предлоге плана успешне

сарадње.

Кључне речи: Јоханес Брамс, клавирски квартет, романтизам, интерпретација,

артикулација, динамички нивои, дијалог, баланс звука, изражајна средства, вибрато,

штрихови.

Уметничка област: Музичка уметност / Извођачке уметности.

Ужа уметничка област: Камерна музика.

Abstract

The doctoral artistic project represents a contribution to the exploration of all aspects involved in

the creation of an original interpretation, focusing on the study of Johannes Brahms' Piano Quartets

No. 1, Op. 25 in G minor, and No. 3, Op. 60 in C minor.

The first part of the work provides an overview of the key aspects of Brahms' life, alongside the

historical context of the creation of these works. It also includes a concise analysis of their formal

structure and the unique features influencing their interpretative approach.

In the central section, the author examines all elements in the process of developing a cohesive

interpretation through examples drawn from the aforementioned piano quartets. This includes a

detailed presentation of various articulation and dynamic solutions, methods of thematic dialogues

within the ensemble, their interrelations, and hierarchy aimed at constructing a coherent character

and dramaturgical framework. From the perspective of the violin part, it explores the use of bowing

techniques, vibrato, and fingerings, demonstrating their role in shaping musical thought.

Furthermore, through a comparative analysis of performance challenges, the project addresses

different interpretative approaches from the perspectives of orchestral and chamber musicians.

The concluding section discusses the methodology of ensemble interpretation, outlining the factors

influencing its functionality and proposing strategies for achieving effective collaboration.

Keywords: Johannes Brahms, Piano Quartet, Romanticism, Interpretation, Articulation, Dynamic

Levels, Dialogue, Sound Balance, Expressive Devices, Vibrato, Bowing Techniques.

Artistic Field: Musical Arts / Performing Arts.

Specialized Artistic Field: Chamber Music.
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Увод

"Камерна музика треба да буде као разговор међу пријатељима: интимна, да открива и

буде пуна разумевања"1 – Јоханес Брамс

Одабравши позив камерног и оркестарског музичара, имала сам прегршт прилика да

изводим дела великана какав је Јоханес Брамс (Johannes Brahms). Емоционална слојевитост

његових дела, карактерна разноликост, тонална и мотивска иновативност, комплексност

музичког језика смештени у, наизглед, већ познате традиционалне форме увек су велики

изазови са којима се извођачи сусрећу. У оркестру, интерпретацију, пратећи и тумачећи

партитуру, гради највећим делом диригент. Он организује пробе, успоставља звучни баланс

различитих инструменталних група и солиста, одређује темпа, како посебних ставова, тако

и односе одсека и тема унутар њих, одређује хијерархију тема по важности. Тако

успостављајући климаксе у делу, има највећи удео у настанку интерпретације дела. У

камерној музици ипак, сви чланови једног ансамбла би требало да буду равноправни. Од

самог почетка приступања једном делу, тумачењу текста, различитих техничких и метро-

ритмичких захтева, проналажењу најпогоднијих решења штрихова, прстореда, па до

организација проба, постављања звучног баланса и осмишљавања заједничке јединствене

интерпретације, камерни музичари се морају прилагодити једни другима и сарађивати.

Услед недостатка литературе на ову тему, односно извора информација потребних будућим

камерним музичарима за разумевање ове проблематике, мотивисана сам да део овог рада

посветим управо раду на интерпретацији у камерном ансамблу, ради истицања свих изазова

и задатака са којима се могу срести и ради пружања извесних решења и савета. С тим у вези,

овај рад представља теоријски допринос извођачкој пракси камерне музике.

1 "Chamber music should be like a conversation among friends: intimate, revealing, and full of understanding." , Jan

Swafford, Johannes Brahms: Biography, Harper Collins, New York, 1982, 182.
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Истраживање и финално концертно извођење клавирских квартета бр.1 оп.25 у ге

молу и бр.3 оп.60 у це молу Јоханеса Брамса могу послужити као погодан пример камерним

и оркестарским музичарима из извођачког и теоријског угла. Настали у различитим

периодима његовог стваралаштва, пружају нам могућност сагледавања окосница његовог

стила, музичког језика као и увид у богатство тематских материјала, дијаметралних

карактера и музичког израза, којим његова дела одишу. Као веома свестран уметник, за

живота је склапао бројна пријатељства са утицајним и успешним музичарима. Многи од

њих били су му најоштрији критичари, сарадници, у некима је налазио инспирацију за своја

дела, или им поверавао премијерна извођења. Као један од водећих композитора

романтичарске епохе, често је сматран конзервативцем који је тежио традиционалним

начелима музичког језика, црпећи инспирацију за своја дела из стваралаштва својих

претходника који су му били узори, али је надахнуће неретко налазио и у народној

традицији. Први део рада обухватиће историјски приступ, односно истраживање свих

сегмената Брамсовог живота како би се створила јасна слика музичког језика, експресивне

слојевитости и његовог композиционог стила у целини, и како би се у даљем раду лакше

приступило креирању интерпретације ова два клавирска квартета.

Клавирски квартет као камерни састав, сачињен од четири инструмента различитих

опсега, извођачких могућности и боја, својом тембровском особеношћу показује извесну

сродност звуку симфонијског оркестра. Оно што представља спону између ових састава је

и слојевитост структуре дела писаних за њих, као и начин размишљања композитора у

стваралачком процесу. Иако умногоме предности, због широког спектра изражајних

могућности које пружају, ове подударности представљају и највећи изазов за изградњу

заједничке звучне слике, сједињавања или пак истицања различитих боја у овом саставу,

постизања једнолике артикулације између гудачких инструмената и клавира. У другом делу

рада ће, уз анализу свих деоница, а из угла деонице виолине бити развијене различите

стратегије за решавање проблема интерпретације. С тим у вези, биће посматрана

динамичка, агогичка и артикулациона средства, у циљу изградње заједничког

драматуршког и тоналног плана, као и карактеризације тема и одсека.
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Треће поглавље обухватиће подробнију анализу односа деоница унутар ових дела.

Једнолики мотивски и тематски материјали у различитим деоницама и начин њихове

интеракције умногоме могу утицати на начин интерпретације. У зависности од њиховог

односа, предложићу различита решења извођења тема и мотива који се изводе унисоно,

представљају ехо или пак парирају једни другима, заједно градећи тензију у музичком

изразу. Уз јасну хијерархизацију тематских материјала, поред истраживања начина

дијалогизирања између деоница, ово поглавље ће се бавити и позиционирањем и анализом

виолинске деонице у овим делима.

Четврто поглавље представља својеврсни приручник за виолинисте у камерној

музици. Кроз призму виолинске деонице и њеном подробнијом анализом, под лупом ће

бити штрихови, употреба вибрата, као и интерпретативних изазова унутар виолинског

штима, ради постизања јединствене експресије деонице, не нарушавајући јединствену

изражајност ансамбла. Такође, како би се постигла одговарајућа карактеризација тематских

материјала унутар различитих одсека и ставова, ово поглавље бавиће се и анализом

артикулационих решења, као и разноликих приступа фразирању. У циљу истицања

другачијих приступа интерпретацији у случају камерног, односно оркестарског музичара,

извршићу компарацију виолинске деонице у клавирском квартету бр.1 оп.25 у ге молу и у

аранжману овог квартета Арнолда Шенберга (Арнолд Schoenberg). Овакав приступ указаће

на могуће замке у приступу једном делу, из два различита угла, али и на изражајни

потенцијал виолине, у зависности од њеног звучног окружења.

Најзад, последње поглавље ће бити посвећено методолошком плану настанка

јединствене интерпретације, односно начину изградње тоналног, формалног и

драматуршког плана у оквиру камерног ансамбла. Као што сам већ споменула, за разлику

од оркестра где се интерпретација, односно њено планирање и реализација поверава једној

особи-диригенту, у било којој формацији камерних састава неретко долази до разилажења

у идејама, ставовима, а самим тим и проналажењу заједничких музичких решења. Оно што

такође може утицати на функционисање једног музичког тела јесу различити темпераменти

и карактери музичара, старосна доб, степен знања и извођачке спретности, али и спремност
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на компромис, одговорност сваког музичара понаособ, као и њихове психолошке особине .

У односу на ове „препреке“, на путу ка заједничком циљу истражиће се нове

технике вођења проба, комуникацијских стратегија, различитити приступи ефикасној

сарадњи, односно различити модалитети функционисања једног камерног ансамбла.

Концертно извођење ових дела заокружиће историјске, аналитичке и компаративне методе

теоријског дела рада и представиће резултат различитих методолошких приступа у

изградњи заједничке интерпретације у клавирском квартету.

1.Брамс - живот и дело

Јоханес Брамс, рођен 7. маја 1833. године у сиромашној четврти Хамбурга,

представљао је спој бриљантног талента и неуморног рада. Његова уметност није била само

одраз генијалног ума, већ и личне борбе између традиције и иновације. Разумевање Брамса,

његових амбиција као уметника и његовог утицаја на савременике захтева схватање

централне улоге науке и технологије у Брамсовом свету. Његов пријатељ, швајцарски писац

Јозеф Виктор Видман (Joseph Victor Widmann), описао је Брамсову перспективу: „Чак и

најмање откриће, свако побољшање било ког уређаја за домаћу употребу; укратко, сваки

знак људске рефлексије, ако је био праћен практичним успехом, потпуно би га одушевио.

Ништа му није промицало из вида(...) ако је то било нешто ново у чему би се могао

препознати напредак.“ Брамс је „сматрао себе срећним што живи у добу великих открића и

није могао довољно да нахвали електрично светло, Едисонов фонограф и слично.“ На

пример, са одушевљењем је прихватао иновације у дизајну и изради клавира.2

Брамс је одрастао у породици која се борила са оскудицом, али је од оца, музичара

аматера, наследио љубав према музици. Његово детињство било је обележено учењем

клавира и раним наступима у плесним дворанама, где је, с једне стране стичући техничку

виртуозност, са друге морао да се суочава са ограничењима своје друштвене класе. Надаље

Leon Botstein, „Time ans Memory: Concert Life, Science and Music in Brahms’ Viena“, in: Walter Frisch (ed.),
Brahms and His World, Princeton University Press, New Jersey, 1990, 3.
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у оквиру утицаја на његове композиције, битно је споменути и његова познанства и искрена

пријатељства која су умногоме допринела ширини израза његових дела, нарочито

симфонија и камерне музике, као и кључну 1853. годину, јер од тада следи градацијски

успон његове каријере као композитора и уметника уопште. Те 1853. године, његов

пријатељ виолиниста Еде Ремењи (Edouard Ede Remenyi) , повео га је на турнеју током које

је упознао једног од највећих педагошких ауторитета, познатог виолинисту Јозефа Јоахима

(Joseph Joachim), што га је даље довело до упознавања са породицом Шуман. Јоахим га је

представио Роберту (Robert Schumann) и Клари Шуман (Clara Schumann), што се касније

испоставило као судбинско познанство. Роберт је у младом Брамсу препознао велики

потенцијал да настави немачку музичку традицију, називајући га „наследником Бетовена“.

Но, Брамс није био само таленат који обећава - био је неуморан радник, често незадовољан

својим делима, што је резултирало спорим темпом објављивања дела и непрестаним

усавршавањем. Засигурно, највећи утицај на Брамса је оставила Клара Шуман ‒ њихова

веза била је дубоко емотивна, али потпуно платонска, никада романтична. Клара је била

његова критичарка, подршка и морални ослонац, нарочито након смрти њеног супруга

1856. године. Ово пријатељство није само обележило Брамсов приватни живот, већ је

значајно утицало на његов уметнички рад, посебно на дела камерне музике, чија извођења

је неретко и поверавао Клари. Ради лакшег разумевања откуда велико Брамсово

интересовање за камерну музику, морамо разумети иницијалне импулсе у његовој

биографији, као и оне на самом почетку његове каријере. Наиме, Брамсово стваралаштво у

погледу камерне музике карактерише тежња да се рестаурирају обликотворни принципи

музике класицизма, односно да се настави класично наслеђе, али и да се с друге стране


[…]


Закључак

Имајући у виду друштвено - политичку ситуацију деветнаестог века, као и Брамсову

личну уметничку визију, уметнички пут и културни контекст тог доба, могуће је

идентификовати неколико узрока који су мотивисали великог немачког композитора да се

посвети жанру клавирског квартета. Камерна музика, а нарочито форма клавирског

квартета, нудила му је прилику да испољавањем личних емоција утканих у дело створи

интимнију атмосферу, него што је то случај са осталим жанровима, на пример симфонијама.

Будући да је био повезан са традицијом бечке школе којој припадају Хајдн, Моцарт и

Бетовен, не би требало да нас зачуди управо одабир клавирског квартета као у то време

недовољно истраженог медија, најподеснијег за изражавање најдубљих емоција и идеја.

Клавирски квартет као састав је погодан за интимнију, али дубоко структурисану музичку

комуникацију између извођача и публике, али и за ослобађање пуног звучног потенцијала

у експресивним дијалозима унутар ансамбла. Због тога, клавирски квартети бр.1 оп.25 у ге

молу и бр.3 оп.60 у це молу чине дела од изузетне важности и налазе се на репертоару свих

успешних камерних ансамбала. Ови квартети захтевају константно усавршавање и

истраживање на пољу тембровских и динамичких компоненти звука, али и изналажење

разноликих заједничких решења и средстава за формирање јединственог драматуршког

плана.

Ради свеобухватнијег разумевања ових дела, битно је сагледати историјске

околности, односно истраживање свих сегмената Брамсовог живота, где смо на основу
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релевантних чињеница, извора, као и познавања природе гудачких инструмената, успели да

објаснимо и приближимо јасну слику слојевитости његовог опуса. Називајући Брамса

прогресивцем, Арнолд Шенберг нам овом синтагмом поставља одличан постулат за

разумевање његовог композиционог стила. С тим у вези, имајући у виду његове тежње да

очува традицију, а да у њене оквире имплементира нове, савремене идеје, појашњене су

основне одлике његовог музичког језика. У оквиру кратке анализе, осврнули смо се на

формалне структуре ова два квартета и њихове главне карактеристике.

Због природе инструмената унутар клавирског квартета и специфичности њихових

односа, и поред јасних ознака за артикулацију и динамику, постоји опасност нарушавања

звучног баланса. Композициони стил Јоханеса Брамса карактеришу честе, уз главни

тематски материјал симултано нанизане контрапунктске линије које од извођача захтевају

вештину прилагођавања и хитре реакције. У зависности од њихове корелације и распореда

у деоницама, постоји бојазан да се поједини инструменти неће чути, те су у раду

аргументовано дефинисана интерпретативна решења у смислу истицања звучно

инфериорнијих инструмената, користећи се разноликим видовима артикулације, агогике,

као и динамичким и колористичким решењима. Такође, у циљу постављања јасног

драматуршког и тоналног плана у овим делима, анализом тематских материјала и

одређивањем климакса унутар ставова, представљени су различити видови конципирања

тонских корелација и дијалогизирања између инструмената.

Богатство музичког израза у делима Јоханеса Брамса пред интерпретаторе поставља

широку палету изражајних средстава у изградњи јединствене интерпретације. При њиховом

одабиру у изградњи карактеризације тематских материјала, али и читавих одсека, а у циљу

изградње драматуршког тока, извођачи морају приступити подробној анализи

индивидуалних деоница те извршити одабир одговарајућих штрихова, прстореда, као и

вибрата, које ће ускладити са члановима ансамбла. Слобода при избору изражајних

средстава, као и посредовање у осмишљавању оригиналне креативне концепције музичког

дела умногоме зависе од улоге коју појединац има у ансамблу. У клавирском квартету,

четири индивидуе биће потпуно равноправне, те ће једнако учествовати у свим сегментима

изградње интерпретације. Приказом примера употребе различитих изражајних средстава из

угла виолинске деонице, као што су различите врсте вибрата, штрихова и прстореда, а у

132

корелацији са осталим деоницама, дате су смернице за креативно грађење музичке мисли у

Брамсовим квартетима.Приступајући решавању проблематике индивидуалних деоница, у

тежњи ка истицању експресивног виолинистичког потенцијала, али и кохерентном звуку

целог ансамбла, ова дела пред извођаче постављају високе захтеве и изазове, на техничком

али и и изражајном плану.

Имајући у виду начин креирања интерпретације у камерном ансамблу, донесен је

закључак да су музичари у оркестру у великој мери ограничени одлукама диригента или

концертмајстора, те се њихов приступ интерпретацији умногоме може разликовати од

приступа камерних музичара. Упоредном анализом виолинских деоница Клавирског

квартета бр.1 оп.25 и аранжмана овог дела за симфонијски оркестар Арнолда Шенберга у

оквиру примера приказани су различити начини приступа раду на једном делу, у зависности

од ансамбла и улоге музичара у њему.

У квартету, четири индивидуе могу бити различите животне доби, психолошких

профила, темперамената, нивоа знања, аспирације, те у зависности од њихове

компатибилности често може доћи до неслагања, разилажења у идејама и најзад,

немогућности проналажења заједничких интерпретативних решења. У последњем

поглављу, приказани су различити приступи сарадњи, комуникацијске вештине, као и

начини вођења и организације проба у циљу ефективнијег рада унутар ансамбла. Рад у

квартету од интерпретатора поред техничких способности и познавања литературе захтева

и комуникацијске вештине, креативност, способност трансформација и прилагођавања, и

представља велики изазов у стварању и фунционисању кохезивног и изражајног ансамбла.

Јоханес Брамс, истражујући не само границе сопственог музичког израза и проседеа,

већ и границе самог жанра, овим делима оставио је богато музичко наслеђе, које и дан-данас

окупира пажњу слушалаца, а пред извођаче поставља високе техничке и експресивне

захтеве. Представљајући разнолика решења и смернице, трудећи се да их прикажем што

детаљније и темељније, покушала сам да обухватим различите изазове које је Брамс уткао

у ова дела, у нади да ће послужити као приручник у приступу интерпретацији будућим

извођачима.
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Прилог 1.

ИЗЈАВА О АУТОРСТВУ

Потписана: Теодора Бољанац Пајић

Број индекса: 378/2018

ИЗЈАВЉУЈЕМ

да је докторски уметнички пројекат, односно докторска дисертација под насловом:

“ДИНАМИКА САРАДЊЕ УНУТАР АНСАМБЛА И ЕКСПРЕСИВНИ ДИЈАЛОЗИ:

ОСЛОБАЂАЊЕ ВИОЛИНИСТИЧКОГ ПОТЕНЦИЈАЛА У КЛАВИРСКИМ

КВАРТЕТИМА БР.1 ОП.25 У ГЕ МОЛУ И БР.3 ОП.60 У ЦЕ МОЛУ ЈОХАНЕСА БРАМСА”

резултат сопственог истраживачког рада, да предочени докторски уметнички пројекат,

односно докторска дисертација, у целини ни у деловима није била предложена за добијање

било које дипломе према студијским програмима других високошколских установа, да су

резултати коректно наведени и да нисам кршила ауторска права и користила интелектуалну

својину других лица.

Потпис докторанда:

Теодора Бољанац Пајић

______________________________

У Београду, децембра 2024.
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Прилог 2.

Изјава о истоветности штампане и електронске верзије писаног дела
докторског уметничког пројекта, односно докторске дисертације.

Име и презиме аутора: Теодора Бољанац Пајић

Број индекса: 378/2018

Студијски програм: Извођачке уметности - камерна музика

Наслов докторског уметничког пројекта, односно докторске дисертације: „ДИНАМИКА

САРАДЊЕ УНУТАР АНСАМБЛА И ЕКСПРЕСИВНИ ДИЈАЛОЗИ: ОСЛОБАЂАЊЕ

ВИОЛИНИСТИЧКОГ ПОТЕНЦИЈАЛА У КЛАВИРСКИМ КВАРТЕТИМА БР.1 ОП.25 У

ГЕ МОЛУ И БР.3 ОП.60 У ЦЕ МОЛУ ЈОХАНЕСА БРАМСА“

Ментор: др ум. ред. проф. Дејан Суботић

Коментор: др Радош Митровић

ИЗЈАВЉУЈЕМ да је штампана верзија мог писаног рада докторског уметничког пројекта,

односно докторске дисертације, истоветна електронској верзији коју сам предала за

објављивање на порталу Дигиталног репозиторијума Универзитета уметности у Београду.

Дозвољавам да се објаве моји лични подаци везани за добијање академског звања доктора

уметности, односно научног звања доктора наука, као што су име и презиме, година и место

рођења и датум одбране рада. Ови лични подаци могу се објавити на мрежним страницама

дигиталне библиотеке, у електронском каталогу и у публикацијама Универзитета у

Београду.

Потпис докторанда

Теодора Бољанац Пајић

_____________________________

У Београду, децембра 2024.
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