Наставно-уметничко-научном већу Факултета музичке уметности у Београду

Београд, Краља Милана 50

Сенату Универзитета уметности у Београду

Београд, Косанчићев венац 29

Предмет: Извештај Комисије за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта

Динамика сарадње унутар ансамбла и експресивни дијалози: ослобађање виолинистичког потенцијала у клавирским квартетима бр.1 оп.25 и бр.3 оп.60 Јоханеса Брамса

Кандидаткиња: Теодора Бољанац Пајић

УВОДНО ОБРАЗЛОЖЕЊЕ

Теодора Бољанац Пајић пријавила је тему докторског уметничког пројекта под називом: „Динамика сарадње унутар ансамбла и експресивни дијалози: ослобађање виолинистичког потенцијала у клавирским квартетима бр.1 оп. 25 и бр.3 оп.60 Јоханеса Брамса“.

На предлог Катедре за камерну музику бр. 01-1265/23 од дана 30. јуна 2023. године, Веће Факултета на седници од 03. јула 2023. године донело је одлуку бр. 01-1265/2-23 од 04. јула 2023. године о именовану Комисије за оцену предлога докторског уметничког пројекта, у саставу:

др ум. Катарина Поповић, доцент, председник Комисије

др ум. Дејан Суботић, ред.проф.,

мр Ладислав Мезеи, ред. проф. у пензији.

Веће Факултета на седници од 13. септембра 2023. године донело је одлуку бр. 01-1651/2-23 од 21. септембра 2023. године о усвајању позитивног Извештаја бр. 01-1651/23 од 12. септембра 2023. године Комисије за оцену предлога докторског уметничког пројекта и одобравању теме докторског уметничког пројекта под називом: „Динамика сарадње унутар ансамбла и експресивни дијалози: ослобађање виолиничког потенцијала у клавирским квартетима бр.1 оп. 25 и бр.3 оп.60 Јоханеса Брамса “.

Сенат Универзитета уметности у Београду на седници од 26. октобра 2023. године донео је одлуку бр. 7/436 од 03. новембра 2023. године (бр. 01-2308/23 од 07. новембра 2023. године) о одобравању рада на реализацији докторског уметничког пројекта. За ментора докторског уметничког пројекта именован је др ум. Дејан Суботић, ред.проф., а за коментора др Радош Митровић, доцент.

На основу обавештења ментора бр. 01-1668/24 од 04. септембра 2024. године и предлога Катедре бр. 01-1750/24 од 11. септембра 2024. године, Веће Факултета на седници одржаној 11. септембра 2024. године донело је одлуку бр. 01-1828/24 од 17. септембра 2024. године о именовању Комисије за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта, у саставу:

др ум. Теа Димитријевић, редовни професор, председник Комисије,

др ум. Дејан Суботић, редовни професор, ментор,

др ум. Соња Лончар, ванредни професор,

др ум. Катарина Поповић, доцент

мр Чедомир Николић, редовни професор АУ у Новом Саду.

БИОГРАФИЈА КАНДИДАТКИЊЕ

Теодора Бољанац, рођена је у Београду 1991. године. Почиње да свира виолину са девет година у МШ „Јован Бандур” у Панчеву, у класи проф. Валентине Тирменштајн. Средњу школу завршава 2010. године у класи проф. Мирослава Лазића, као ђак генерације.

Школовање наставља на Академији уметности у Новом Саду код проф. Ненада Врбашког, у чијој класи и дипломира 2014., а затим и мастерира 2017. године са највишом оценом и просечном оценом 9.89. У току завршне године и мастер студија била је стипендиста Фонда за Таленте „Доситеја”.

У току студија највеће интересовање показује за камерну и оркестарску музику Члан је клавијског квартета „Анимато” од 2014. године. Са овим ансамблом осваја 2. награду на Међународном такмичењу „Даворин Јенко” у Београду 2014. и 2015. године, као и 1. награду на Међународном такмичењу „Donne in musica” 2015. године. Са клавијским квартетом „Анимато” редовно учествује на разним концертима и фестивалима у земљи и иностранству као што су: „Бољшој” фестивал у Дрвенграду, „Nei Suoni dei Luoghi” (Италија), „Sarajevo Chamber Music Festival” (БиХ), „Via Pontica” (Бугарска), „Ars Haliaeti” (Словенија), „Convivium Musicum” у Крагујевцу, „А-фест” и „Дунавска соната” у Новом Саду, фестивал „Култ”, „Културни напад” и други. Са овим ансамблом активно одржава и низ целовечерњих и хуманитарних концерата широм земље: Нови Сад, Београд, Суботица, Панчево, Сомбор, Горњи Милановац, Шид, Крагујевац, Рума, Шабац.

На пољу камерне музике, усавршава се на бројним семинарима радећи са уметницима из гудачког квартета Manhattan (САД), гудачког квартета Brodsky (Велика Британија) Tria Immersio (Аустрија), Амаг гудачког квартета (Швајцарска), Виде Вујић (Аустрија), Марија Периса (Шпанија), као и на бројним предавањима еминентних педагога међу којима су Стивен Гослинг, дуо Stephanie&Saar, Дебора Вонг, Кемал Гекић и други.

Од 2017. године је заједно са осталим чланицама квартета под менторством проф. Дејана Суботића.

Била је чланица Омладинског оркестра „Зорт”, Симфонијског оркестра младих из Темишвара, фестивалског оркестра НОМУС, а од 2015. године постаје члан Војвођанског симфонијског оркестра, и почиње сарадњу са Зрењанинским камерним и симфонијским оркестром. Од 2017. године хонорарно је ангажована у Београдској филхармонији, а од 2018. је члан „Бољшој” (сада

„Кустендорф класик“) фестивалског оркестра. На том пољу сарађивала је са многим реномираним уметницима међу којима су: Зубин Мехта, Фазил Сај, Немања Радуловић, Денис Мацујев, Јуриј Башмет, Роман Симовић, Младен Јагушт, Александар Маџар, Ларс Вогт, Данијел Рајскин, Лиор Шамбадал, Илмар Лапинш, Џонатан Брет, Фреди Кемпф, Емил Табаков, Филип Гринберг, Габријел Фелц, Кристијан Мандеал, Фабрис Болон и други.

Од 2015. до 2020. године радила је као професор виолине у МШ „Јосип Славенски“ у Новом Саду, а од 2018. године је студент докторских академских студија на Факултету музичке уметности у Београду, на предмету Камерна музика. Од јануара 2020. године запослена је у Београдској филхармонији на месту прве виолине тути.

АНАЛИЗА ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА – ЈАВНЕ УМЕТНИЧКЕ ПРЕЗЕНТАЦИЈЕ И ПИСАНОГ РАДА

Анализа писаног рада

Писани део докторског уметничког пројекта кандидаткиње Теодоре Бољанац Пајић је садржајан, језички уобличен и прегледно структурисан текст на 134 стране. Након Апстракта на српском и енглеском језику, садржи Увод, пет поглавља, Закључак и Литературу.

Кандидаткиња у Уводу дефинише поетичке претпоставке уметничког истраживања и одређује методолошке смернице. Посебно се бави специфичностима клавијског квартета као ансамбла, основним одликама Брамсовог камерног опуса и разликама у креирању интерпретације камерног и оркестарског извођачког апарата. Прегледно наводи области спроведеног истраживања и језгровито сагледава структуру писаног рада у склопу докторског уметничког пројекта.

У првом поглављу су историјском методом сагледани разноврсни фактори који су обликовали камерно стваралаштво Јоханеса Брамса, одредивши његов композициони стил и експресивну слојевитост.

У другом поглављу *Баланс и синхронизација* су веома детаљно, кроз велики број примера, сагледани разноврсни чиниоци интерпретације камерног ансамбла у тумачењу комплексне Брамсове фактуре. Са аспекта виолинске деонице као саставног дела камерног ткива,

аргументовано су дефинисане извођачке стратегије и решења. Издвојена су два потпоглавља, *Уједначена артикулација* и *Звучни баланс и динамичко усаглашавање*, у којима су сагледана најинтригантнија интерпретативна питања.

У трећем поглављу *Дијалог и интеракција* кандидаткиња истраживање базира на минуциозној анализи односа деоница у два клавирска квартета. Она сагледава облике интеракције линија приликом излагања истоветних мотивских односно тематских модела и на основу тога гради иновативна интерпретативна усмерења и закључке. Посебно је сагледано питање хијерархизације тематских материјала и организације глобалне текстуре. Поглавље обухвата два потпоглавља: *Интерпретација мотива* и *Тематски дијалози*.

Четврто поглавље *Експресивне технике и интерпретација* превасходно је посвећено интерпретативним изазовима у домену виолинске деонице као интегралног дела квартета. Највише су сагледана питања адекватне примене вибрата, организације штрихова, артикулационе разноврсности и могућности у обликовању фразирања. Текст је организован кроз три потпоглавља: *Употреба штрихова*, *Вибрато* и *Слобода интерпретације*. У последњем потпоглављу су подробно и иновативно сагледане сродности и разлике у креирању интерпретације у медијумима симфонијског оркестра и камерног ансамбла на примеру истог дела, односно његове транскрипције.

У петом поглављу *Интерпретација у настанку* кандидаткиња се бави модалитетима функционисања клавирског квартета као камерног ансамбла и стратегијама креирања заједничког тумачења текста. Она истражује различите видове организације проба и комуникацијске стратегије.

Кандидаткиња у закључку садржајно и систематично сумира разноврсне увиде уметничког истраживања у погледу тумачења комплексне текстуре анализираних дела, усмеравања интерпретативне стратегије ансамбла и детаљног сагледавања примене виолинистичких изражајних средстава

Литература обухвата 22 референтне јединице на енглеском и српском језику и списак нотних издања.

Анализа јавне уметничке презентације

Јавна уметничка презентација кандидаткиње Теодоре Бољанац Пајић одржана је 17. септембра 2024. године на Факултету музичке уметности, уз присуство свих чланова Комисије за оцену и одбрану. Том приликом, кандидаткиња се представила као чланица клавирског квартета *Анимато*. На програму су била два клавирска квартета Јоханеса Брамса, број 1 у ге-молу и број 3 у це-молу.

Клавирски квартет *Анимато* је у целини оставио утисак зрелог камерног ансамбла иза кога су године активне сарадње и концертне делатности, спремног да се ухвати укоштац са најкомплекснијим делима писаним за ову врсту ансамбла. Свеобухватни аналитички приступ током уметничког истраживања, које је претходило јавној презентацији, имао је за резултат веома успело извођење у коме су сви интерпретативни елементи минуциозно сагледани и уобличени. Посебно је импоновала убедљива драматуршка организација заснована на прегледној смени дефинисаних тематских карактеризација, уз активну аудитивну комуникацију свих чланица ансамбла. Уочљива је била стилска разноликост два Брамсова квартета, представљена кроз разноврсност у интерпретативном приступу и начину примене појединих извођачких елемената. Комплексна фактура Брамсовог камерног текста тумачена је са јасноћом и прецизношћу, посебно у домену тонског нијансирања и звучне равнотеже клавирског и гудачког корпуса. Врхунци ставова су били реализовани доследним вођењем музичке мисли, вешто планираним динамичким нивоима и успешним тумачењем метро-ритмичких померања. Артикулациони елементи су били потпуно усаглашени у склопу експресивних могућности гудачких инструмената са једне и клавира са друге стране. Снажни тонски контрасти, разноврстан емотивни фондус и експресивна снага остварени кроз богати спектар гудачког и пијанистичког звука учинили су ово извођење интензивним и компактним.

Интерпретативна решења, уобличена у писаном делу докторског уметничког пројекта, доследно су и убедљиво представљена током јавне уметничке презентације. Кандидаткиња је писаним радом и јавним извођењем заокружила јединствени мисаони процес уметничког истраживања.

ОЦЕНА ОСТВАРЕНИХ РЕЗУЛТАТА И КРИТИЧКИ ОСВРТ РЕФЕРЕНАТА

У писаном делу докторског уметничког пројекта кандидаткиња Теодора Бољанац Пајић је свеобухватно сагледала проблематику тумачења слојевите фактуре Брамсових клавирских квартета. Кроз велики број примера, аргументовано су дефинисана извођачка решења у областима разноврсних чинилаца интерпретације. Кандидаткиња вешто мења позицију уметничког истраживача, анализирајући компоненте целокупне текстуре, а потом осветљавајући питања примене изражајних средстава виолине. Посебно је сагледана проблематика узајамних односа деоница у камерном ансамблу у разноврсним видовима позиционирања истоветног тематског материјала у вертикалном и хоризонталном континууму. Минуциозно су објашњени различити облици ослобађања експресивног потенцијала виолине кроз веома корисне и практичне увиде. Комисија посебно истиче иновативан компаративан увид у креирању оркестарке и камерне интерпретације, као и сагледавање организације и функционисања састава као музичког органа. Циљеви и поетичке претпоставке уметничког истраживања су реализовани у потпуности и убедљиво презентовани током јавне презентације.

ЗАКЉУЧАК КОМИСИЈЕ

Теодора Бољанац Пајић је свестрана уметничка личност и истакнути камерни музичар, који се дуги низ година успешно остварује на концертној сцени као чланица клавирског квартета *Анимато*. Своје знање и искуство преточила је у садржајно и иновативно уметничко истраживање о Брамсовим клавирским квартетима. Комисија за оцену и одбрану констатује да јавна уметничка презентација и писани део докторског уметничког пројекта представљају значајан допринос уметничкој области камерно-музичке извођачке праксе и да у потпуности одговарају захтевима докторских уметничких студија. Кандидаткиња је у писаном делу докторског уметничког пројекта детаљно сагледала видове интеракције деоница у камерном ансамблу и начине обликовања разноврсних чинилаца интерпретације, са посебним акцентом на што потпуније остваривање експресивног виолинистичког потенцијала. Посебно је иновативан допринос у сагледавању разноврсних модалитета функционисања камерног састава и дефинисање ефикасних комуникацијских стратегија. Извођењем током јавне презентације, кандидаткиња се представила

као префињена виолинисткиња сугестивног израза и као камерни музичар значајног искуства и умећа. У реализацији оба сегмента докторског уметничког пројекта остварена је органска мисаона повезаност.

Због свега наведеног, Комисија једногласно позитивно оцењује завршни докторски уметнички пројекат под називом „Динамика сарадње унутар ансамбла и експресивни дијалози: ослобађање виолинистичког потенцијала у клавирским квартетима бр.1 оп.25 и бр.3 оп.60 Јоханеса Брамса“ кандидаткиње Теодоре Бољанац Пајић и предлаже Наставно-уметничко-научном већу Факултета музичке уметности и Сенату Универзитета уметности у Београду да га прихвати и одобри његову одбрану.

Београд, 14.12.2024. године

КОМИСИЈА:

др ум. Теа Димитријевић, редовни професор ФМУ, председник Комисије

мр Чедомир Николић, редовни професор Академије уметности у Новом Саду

др ум. Дејан Суботић, редовни професор ФМУ, ментор

др ум. Соња Лончар, ванредни професор ФМУ

др ум. Катарина Поповић, доцент ФМУ